

No. 41
VYRAI
VYRAI
MŽINI VYRAI

THE LITHUANIAN WEEKLY
"KOVA"
 Published every Friday by the
 LITHUANIAN SOCIALIST FE-
 DERATION OF AMERICA
 [Incorporated April 28, 1908.]
 "KOVA"
 1815 E. Moyamensing Avenue
 PHILADELPHIA, PA.

KOVA

LIEUVIŠKAS SAVAITRAŠIS
"KOVA"
 Išleis kas Pėntnyėia. Leidėia
 LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ SA-
 JUNGŲ AMERIKOJE
 Inkorporuota Balandėio 28 d. 1908.
 "KOVA"
 1815 E. Moyamensing Avenue
 PHILADELPHIA, PA.

Nr. 42. Philadelphia, Pa., 20 d. Spalio (October), 1911 m. Metas VII

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER MAY 17, 1906, AT THE POST OFFICE AT PHILADELPHIA, PA

TURINYS.

Stasiulevičius	Politiškoji mašina	501
Purvis	Tikroji klausimo pusė	502
Jakštys	Da apie Philad. Em. Sąjungą	503
Valiulis	Referatas apie Am. kalėjimus	504
	Socijalizmo A-B-C	505
Barabošius	Lytiškoji etika	506
APŽVALGA		507
AMERIKA		507
UŽSIENIS		508
KORESPONDENCIJOS		509
BELETRISTIKA		
Stasiulevičius	Sapnas Izaoko ir Aristotelio	510
SAJUNGOS REIKALAI		511

THE LITHUANIAN WEEKLY **"KOVA"** PUBLISHED EVERY FRIDAY BY THE Lithuanian Socialist Federation of America

K. J. KAS, Editor. A. ŽYMONTAS, Business Manager

SUBSCRIPTION RATES in all parts of the World		PRENUMERATA visose dalyse sviet	
One year	\$2.00	Vienleims metams	\$2.00
Six months	1.00	Šešleims mėnesiams	1.00
Three months	.50	Trims mėnesiams	.50

ADVERTISEMENT RATES ON APPLICATION. APGARŠINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.

"KOVA"
 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
 Telefonas, Keystone, Main 2958.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.

Gražus prie lalkrodėlio socijalistiškas reteželis su globu, broliškai sveikiniančios dvi rankos arba su švyturiu ir socijalistišku parašu. Preke už vieną 25c. Socijalistiški ženkleliai visokių gatunkų: paprasti—preke 5c, paanksnuti—25c; daugelis imantlems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalavimai siunskit pinigų kra- sos ženkleliais arba Money Orderiu. "Kovos" Administracija.

Revoliucijos Gimimo Momentas. **NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS** Šis paveikslas perstato Revoliucijos gimimo momentą: sukylimą liaudies prieš cariską valdžią. Paveikslas didumas 14X16 colių, prekė su prisitintimu 20c., daugelis imantlems ant karto, nuleidžiamas 50 procentų. Jį parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplėnti tarpe darbininkų klesos revoliucjoniskās mintis. Norintieji turēt šį paveikslą kreipkitės į "Kovos" Administraciją.



Platinti 'Kova' - pelnas

NEABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Amerikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriaudžiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori koku nors būdu prisidėti prie to prakilnaus, idėališko ir daug pasišventimo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet parankiausiai yra — platinant «K O V A». Dabar, kuomet



«K O V A» — drašiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, butina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras *Prenumeratos Kortas*. Tos kortos parduodamos kiekvieną po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už \$1,00, o už tai gaunama penkias kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą «KOVA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų socijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir mes negalime panašiai daryti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti. Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mūsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti *Prenumeratos Kortas* ir progai pasitaikius, parduvinėti ir platinti «KOVA», o sykiu ir socijalizmo idėją.

"KOVA", 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

bažnyčią, todėl bereikalingai jis rekomenduojasi socialistams už gaspadorių. Mums tokių nereik!

Tas atsakymas priverčia mane parodyti visuomenei viską aiškiai ir ant ko remdamasis aš tai rašiau. Taigi pirmųjų—pirmiausia pažvelgsime į tos Emigrantų Sąjungos valdybą, pradėdant nuo prezidento:

Prezidentas yra kun. Kaulakis, gana gerai žinomas visuomenei, kaip žmogus be sąžinės, be jausmų ir be etikos. Jis su kun. Kaminsku 1901 m. 3 dieną lapkričio surengė skerdynes šv. Antano bažnyčioje, kur pasikvietė gaujas policistų, kad skaldytų galvas ir sukištų į kalėjimą žmones, kurie reikalavo nuo jo atskaitos, kad neluptų žmones be miero ir be sąžinės! — žmones, kurie reikalavo teisybės ir tvarkos, kaip nuo civilizuoto žmogaus; o jis, vietoj taikyties su žmonėmis, surengė žvėrišką skerdynę! Kur sąžinė?... Kur dorą?...

Taigi visiems Philadelphijos lietuviams žinomas Gurskis, kurį kun. Kaulakis taip nutaisė, parduodamas jam namus, kad žmogelis sukišo kelis tukstančius dol. ir turėjo neš dinties be pinigų ir be pragyvenimo būdo su šeimyna. Mat, tasai žmogelis pirkto namus, pasitikėdamas ant kunigėlio sąžinės teisingumo.

Atsiverskime 1907 metų «Kovos» lapus, čia ten atrasime, kad kun. Kaulakis suareštavo A. Baltrušaitį ir P. Dubicką už pardavinėjimą ant gatvės laikraščio «Žarijos». Jis, pasisamdęs liudytojus, apskundė policijai, buk tas laikraštis anarchistiškas. Kur teisybė?

Kas išmokina lietuvių vaikus, kuomet dalini apgarsinimus, kviečiančius ant prakalbų, visą skvėrą atstui nuo jo bažnyčios bjaurioti šlykščiausiais žodžiais socialistus, traukti žmonėms iš rankų ir draskyti juos, kuomet paduodi praeiviui? O apgavikų daktarų agentai gali savo apgarsinimus dalyti ties bažnyčios durims, jiems niekas nieko nesako. Ot, čia ir pasirodė, kokios gerovės trokšta kun. Kaulakis savo tautiečiams.

Taigi aš čion trumpai išdėščiau to «žmogaus» darbelius, ir ar galima pasitikėti ant tos draugijos, kuri tokį žmogų patasto sau už pirmutinį vadovą? Ir aš stebiuosi, argi Laisvės klubas ir kitos šiek-tiek progresyviškesnės draugijos galėjo išrinkti iš savo tarpo atstovus, kurie duodasi savo priešui už nosių vadžioti netik juos, bet ir lietuvišką visuomenę?... Juk gėda mums prieš civilizuoatą pasaulį.

Vice-prezidentas yra saliuoninkas ir geras sėbras Kaulakio; tankiai, pasidaro baliukus ir pusgirčiai svarsto draugijos reikalus, tad ir nestebėtina, kad užsiminšo parašyti, kas turi priimti aukas.

Prot. sekretorius A. M. Stanelis tupi po kun. Kaulakio skvernu, jieškodamas šiltos vietelės E. Sąjungoj, ir neatiduoda apie 100 dol. tulų aukų. Taigi ir šitos aukos gali į tokį pat kiaurą kišenių pakliuti. Ir ar galima tylėt!

S. Mankus ir J. Lukoševičius nespėja nertis iš savo kailių: tai tautiečiai, tai laisvamaniai, tai karšti socialistai, o dabar susibičiuoliavo su Kaulakiu ir giriasi kitiems, jog Kaulakis labai simpatizuoja jiems, net ir į svečius atsilanko pas

S. Mankų, kas ir parodo, jog Kaulakis visus turi pasikamanojęs ir, kurion pusėn varo, ten tie ponai eina.

Atsišaukime sakoma, kad ir laisvos draugystės priguli, kurių konstitucija nei išpažinties neverčia eiti. Bet aš paklausiu gerbiamo komiteto, kas atsitiko tuomet, kada į komiteto narius buvo perstatytas Abraitis? Kodėl Kaulakis atsitojęs pasakė: «Jis negali būti komitete, nes nepriguli prie šv. Kazimiero parapijos. Na, ir atmetė Abraitį visas susirinkimas. Reiškia, kad Kaulakis valdo visą E. Sąjungą. Da turiu pridurti, jog Kaulakis nekurioms ypatoms išsitarė: «Jeigu tik draugystės pradės sperečytis ir išrinks man nepatinkamas ypatas į komitetą, aš tik telefono triubelę paimu ir porą žodžių pasakau, tai visos draugystės šalin! Aš viens tą biznį galiu runyti».

Aš sakiau, kad nėsu priešas tos draugijos ir negriauju jos, bet tik tokiais vadovais neužsitikiu. Ir netikėsiu, kol ten bus kun. Kaulakis ir aukoms siųsti nebus nurodyta bent dviejų užsitikimų ypatų vardai—pavardės, taip kad išdininikas priimtų pinigus, o raštininkas kvitą, ir kol aukos nebus kvituojamos per laikraštį — kol to visko nebus, aš da sykį persergėju nors «Kovos» skaitytojus, kaipo laikraščio, kuris tikrai apgina darbininkus nuo išnaudotojų.

Mano nuomone yra, kad aš duodu kokiai ypatai centą, tai aš turiu žinoti, kam jis jai reikalingas ir kad ji paskirtą reikalą su tuo centu atliktų. Tad ir kiekvieno susipratusio žmogaus pereiga yra tai daryti.

Mano pereiga yra vykdyti teisybę šiame neteisingame surėdyme, o ne glausties po neteisybių skvernu ir palaikyti neteisybę. Ir matydamas neteisingus žmones, stovinčius skersai tiesos kelio — varysiu juos šalin, nors jie man ir rodys savo aštrius iltis ir norės įkasti.

«Kova» atliko savo užduotį, patalpindama aną persergėjimą. Jinai yra tikra liaudies gelbėtoja, todėl ji ir praneša liaudžiai, kur yra tiesus kelias, o kur randasi kilpos ar mškerė...

V. J a k š t y s.

Referatas apie Amerikos kalejimus.

(Is vėlionio S.D. Vallulio raštų.)

Keliatą savaičių atgal (strp. rašytas 18 VII, 09. Red.) New Yorke posėdyje vienos aristokratų konservatistų lygos (sąryšio) skaitė referatą poni F. Maybrick iš jos ypatingų patyrimų apie sąlygas Amerikos kalėjimuose.

Pasibaisėtinos sąlygos tose baumės įstaigose «laisvoje šalyje». Slaptai ir viešai yra vartojama rusiškos metodos apsiėjimuose su kaliniais. Privesiu čia tik kelias ištraukas iš minėto referato p. M. Vienne New Yorke kalėjime p. M. rado lindynę 14 pėdų gilumo, kurioj buvo uždaryta 28 moteris! Grindyse tos lindynės buvo didelė skylė, kuri jungėsi su miesto išmatų triuba (sever). Daugybė žiurkių niekad neapleido kameros, kurioj tos moteris buvo. Smarvė, kuri kilo iš išmatų triubos, buvo nedalaikoma. Lankytoja pati susirgo dėlto, kad pabuvo keliolika minutų toje lindynėje. Nelaimingos kalinės sėdėjo ten savaites ir mėnesius, visą laiką be skaitymo, be teisės pasimatymo su lankytojais, be tyro oro, be šviesos.

buvo priešingi unijoms?

Nuo tulo laiko prieš eksploziją labai daug gazo išsiverždavo iš kur tai prakiurusių paipų. Vienas darbininkas, telegrafistas, dėlei gazo apsirgo ir turėjo apleisti darbą; kitas darbininkas tą-pat liudija.

Eksplozijų ekspertai-patyrėliai pripažįsta, kad suardymas to buto visai buvo ne dinamitu atliktas, o greičiausia atsitiko iš priežasties gazo eksplozijos.

Tatai pirmiausių išvedimą reikėjo padaryti, kad nelaimė padarė gazo eksplozija, su žinia ar be žinios Otiso.

Bet tuojaus po eksplozijai Otis neprileido prie tyrinėjimo jokių dinamito ekspertų. Pasirinko sau tyrinėtojus iš tų, kurie nieko neišmano nei apie dinamitą, nei apie eksplozijas. Unijų išrinktas komisijas irgi neprileido. Išpradžių buvo pasklidusi teorija, kad eksplozija atsitiko, dėkui gazui. Vienok ta teorija Otisui ir kitiems kapitalistams pasirodė negeistina ir jie pavartojo visą savo autoritetą ir nemažai pinigų, idant parodyti visuomenei tą teoriją esant klaidinga. Vienas Los Angeles laikraštis stengėsi palaikyti tą teoriją, tai kapitalistų laikraščiai visi ėmė boikotuoti jį.

Paskui prieš Grand Jury, kuria Otis išsirinko sau iš kapitalistų, buvo pašaukta 200 liudininkų, dauguma kurių liudijo, o daugelis ir gatavi buvo prirodyti, kad gasas didelėje daugybėje veržėsi iš dūdų Otiso bute. Bet Grand Jury daugelį tokių liudininkų apleido visai neišklausius, o kad ir iš klausė kuriuos, tai jų nurodymus užslėpė nuo visuomenės. Gi tas telegrafistas, žmogus blavius ir teisingas, niekur negalėjo gauti telegrafisto darbo po to, kaip paliudijo, jog jis, iš priežasties daugybės ištrukstančio gazo, susirgo ir negalėjo ilgiau dirbti Otiso spaustuvėje; mat, jį kapitalistai buvo visur išgarsinę, kaipo kokį niekšą.

Didelė darbininkų paroda.

PHILADELPHIA, Pa. — Utarninke, 10 spalio atsi- buvo didelė darbininkų paroda, išreiškimui protesto prieš išvogimą Jono McNamaros iš Indianos valstijos ir parodomui, kad darbininkai turi galę ir uoliai kovos, jeigu kapitalistiškas teismas mėgintų pasmerkti brolius McNamaras. Buvo tai didžiausia darbininkų paroda iš visų, kokias teko Philadelphiai kada matyti. Joje dalyvavo apie 60 įvairių unijų ir draugysčių, 20 „benų“ ir apie 18 tukstančių žmonių, daug ir moterų.

Ant vėliavų ir ant vežimų, aptrauktų audklu, buvo parašai, protestuojanti prieš kapitalistų nedorybes, darbininkų vadų persekiojimą ir išvogimą Jono McNamaros etc.

Taip, ant vieno vežimo buvo užrašyta: «Kapitalistai korė musų kliasos žmones praetyje; jie nedrįs dabar tai daryti; ant kito buvo parašas: «Ar daleisime, kad Plieno trusto žmogžudžiai išvoginėtų darbo vadus!» Lietuvių kriaucių unijos skyrius 76 nešė vėliavą su parašu: „Lai bus 76 skyriaus dvasia ant Los Angeles“!

Visa paroda blizgėjo įvairių spalvų šviesomis, gaudė bene, dažnai girdėjosi Marselietė. Paroda išpradžių buvo pisdalinusi į dvi dalis. Viens, didesnė, išsykio pradėjo eiti Broad gatve, o kita paskų iš šiaurinės pusės prisijungė prie

ijos. Daugiausia paroda ėjo Broad gatve, puikiausia Philadelphiaj. Nevienas kapitalistas turėjo progą pašnairuoti ant darbininkų ir pamislyti liudnas mislis. Darbininkų gi draugui, matant tokią galingą darbininkų minią, negalima buvo nejausti augšto džiaugsmo, pakėlimo dvasios, matant, kaip geradariniausias ir didžiausias darbo milžinas atbunda iš miego.

Paroda nuėjo lig Labor Lyceum svetainės, kur kalbėjo S. Gompers, A. D. F. prezidentas, P. Morrison'as tos F. sekretorius ir P. Rayan'as, prez. Gelž. Stat. unijos, kurios izdo sekr. yra Jonas McN. Kalbėjo apie išvogimą Jono McNamaros, apie unijas ir apie tai, kaip kapitalistai jas smaugia etc.

Gompersui pasirodžius ant pagrindų, kilo didelis entuzijazmas — trypta, šukauta ir delnais plota. Aptilus, kas tai iš minios juošė, kad Debsas, soc. kandidatas į Sup. Valst. prezidentus, būtų pasveikintas. Sukilo minia ir taip-pat širdingai pasveikino Debsą. Gompersas, baigdamas kalbą, linkėjo darbininkams balsuot už socialistus. Labai jam užtai paplota.

K. V.

Geležinkelių straikas.

CHICAGO. — Mississipi valstijoje teisėjas Wilis išlavė „injunction“—atėmimą darbininkams teises straiukuoti ant Illinois geležinkelio sistemos. Taipgi ir kitose vietose išduodama „injunction“ prieš straiką. Vakaruose liaudis abelnai parodo užuojautą straikeriams ir vietomis užpuldinėja ant straiklauzių.

New Orleans'e, kur irgi išduota „injunction“, susiduriuose policijos ir straiklauzių su straikeriais nušauta šeši straikeriai.

Daugelyje vietų pašaukta kariumenė ir net kai-kur išs'atyta kanuolės prieš straikerius.

UŽRUBEŽIS.

CHINIJ. Seniai jau chiniečiai nerimauja ir kelia maištus prieš dabartinę karališką šeimyną, kuri, budama iš Mandžurijos, valdo Chiniją. Bet ta senoji kova prieš svetimtautę karališką šeimyną jau virsta podraug į aštrią kovą prieš monarchiją Chinijoje — reikalaujama šaliai respublikos. Ir jau Chinijos eostas pradeda svyruoti. Išanksto jau pažymėta pirmas Chinijos respublikos prezidentas dr. Sun Yet Sen, kuris buvo valdžios ištremtas iš tėvynės, o dabar renka užrubežiuose ankas revoliucijai.

Revoliucionieriai turi savo valdžioje beveik visą provinciją Hu Peh, turinčią 35,000,000 gyventojų. Tris svarbiausieje tos provincijos miestai: Wu Chang, Hankow ir Han Yang, kuriuose gyvena 2,000,000 gyventojų, randasi revoliucionierių rankose. Tie trys miestai — tai dabartinės revoliucijos židiny. Han Yange yra arsenalas (valdiškų ginklų sandėlis) ir kelios svarbios geležinės dirbtuvės. Tokiu būdu, revoliucionieriams ginklų nestokuoja.

Provincejoje Sze Chuen revoliucionieriai yra užėmę miestus Kia Ting, Sui Ting Fu ir kelioliką miestelių ir kaimų.

Miestas Chang Sha, sostapilė provincijos Hunan, ir Nanking, sostapilė provincijos Kiang Su, taipgi randasi revoliucijos verpete:

tedirba, Millter River Mufg Co. sustojo ant 2 savaitių, o jeigu po 3 savaitių negaus užsakymų, tai ketina sustoti ant 2 mėnesių. Athol Foundry dirba po 5 dienas, bet ketina visai sustoti. Lee Shoeshop pradėjo dirbti po 9 valandas.

1 spalio LSS. 114 kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą, pristoję 2 nauji draugai.

J. Kavlaičius.

BELETRISTIKA.

Ernest Poole.

Aristotelio ir Izaoko sapnas.

Vertė J. Stasiulevičius.
(Su daleidimu Outlook'o)

Izaokas prispaudė Yettą prie savęs. Ji pažūrėjo į jį ir nusišypsojo. Vienok jos veidas išrodė nusigandęs. Izaokas ir dabar da ką tokio pats sau zvimbė.

Jackus, negavęs tikro pasveikinimo už jo „darbštumą“ ir laimę, išrodė apsiavęs. „Tad mes esame laimingi“, jis didžiavosi.

„Laimingi!“ atkartoję senas Izaokas. Jis pažvelgė į didelius, tamsius kambarius, kur užė mašinos, paskui į lenktynių stalą. „Mašina, kuri judinasi pati“, pagalios jis pasakė: „Ar tamista negalėtum man parodyti, kaip tai gali ji pati sukėti?“ Jie prisartiino prie stalo.

„Skaity knypkiams skyles, prosija, ištiesia ir viską atlieka“, paaiškino Jackus. „Reikalinga apie penkiasdešimts žmonių, kad pasiuti visą žiponą. Kiekvienas atlieka savo dalį; senasis rankų darbas sumindžiojamas į skutus; tėmyk tik, kaip darbas eina!“ Ant stalo žiponai tik ringavosi, viena eilė kaireja puse stalo, antra dešineja. Kiekvienas darbininkas tik griebia ir leidžia į savo mašiną. Čirrr! Ir tada toliau. Kiekvienas žmogus be pertraukos tai vartė, tai griebė, tai suko kitu šonu ir taip vertė skubintis savo sądraugą.

Senio Izaoko skruostai pradėjo krutėti. „Tukstančiai kasdien“, jis tarė: „Bet žmonės — jų veidai seni ir nuilsę, nors jie yra dar tik vaikai. Kodėl senesni žmonės nedirba!“

„Greitumas! Greitumas!“, atkirto Jackus. „Vaikai dirba dar greičiau. Seni vyrai netikę!“ Jis paėmė Izaokui už rankos ir stačiai pažūrėjo į jį. Jo akys buvo malonios, nes Jackus turėjo gerą širdį. „Seni vyrai, tokie kaip tamista, gali dirbti tik ten“, jis pasakė, rodydamas pirštu į tamsų kampan, kur devyni seniai, po tris vienoj vietoj, karštais, sunkiais prosais prosijo žiponus.

Bet Izaokas dar vis su vilčia tēmijo į stalą. „Štai... ten vienas senas žmogus“, jis tarė.

Jackus parodė pirštu į stalo koją — paskutinę kairiamjame šone. „Taip, prie lengvesnio darbo“, jis paaiškino. „Tik vieną kišeningą siulę nusiuva, bet ir ten jis veik visai netikę, jį reiks tuojaus atstatyti; jis pertankiai sustodinėja, tinginiauja. Tėmyk jį, jis ir dabar sustoj!“ Jackus sku-

binai nubėgo prie senio

Senukas visai netēmijo į Jackų, bet jo akys visuomet buvo atkreiptos į Izaoką. Paskui jis užvertė augštyr savo prakaitu vilgintus, ant kaktos nusidriekiusius plaukus; jo išblyškęs veidas paraudonavo ir akys sužibėjo. Akimirkoj Izaokas suklikė ir puolė į fabrikos vidų, kuomet senas darbininkas puolė taip-pat link jo. Jie suspaudė vienas kitą, šnekėdamiesi taip patyka, kad niekas negalėjo girdėti, vienok darbininkai visi paliovė dirbę ir su atida klausėsi. Ir tik kartą jie išgirdo Izaoko verksmą, „Abramai, Abramai“, pakol Izaoko balsas nenutruko. Tada Jackus prigelbėjo dviem seniam sueiti į kampan, kur pro atdarą langą įeidinėjo truputis šviežio oro, ir paskui, palikęs juos, sugrįžo prie darbininkų, kurie tuom tarpu buvo paliovė dirbti. Tada patēmijęs jis sušuko: „Na? Na? Kodėl ne?“

Abramas net pravirko, kuomet jis pamatė Yettą, nes jo paties duktė kiek tai laiko atgal numirė džiova. Jie šnekėjo: Izaokas ir Yetta nuo Abramo išmoko viską — viską apie bjaurųjį bokštą: žmonės devyni iš dešimts — žmonės, kurie negodūs ir nesukti kaip Jackus — visi mašinos vergai.

Už kiek tai laiko Abramas drebėdamas sugrįžo prie darbo, o Izaokas atėjo prie stalo pas Jackų.

Senio veidas buvo persimainęs. Jam atrodė kas tokio žiauraus; jo blakstienai buvo nusvirę, akys aptemę.

„Mašina neišliuosavo žmones!“ Jo balsas buvo kurtus, bet toks graudus, kad dauguma vyrų net nusistebėjo ir, paliovė dirbti, sužiuro. „Dauguma žmonių dabar blogesniame padėjime, nei kad pirmiau“, jis pradėjo.

„Tai ką?“ sušūko Jackus, „kuom aš galiu gelbėti? Aš buvau apsukrus, aš dirbau, aš taupojau, aš nupirkau mašinas. Mašinos dirba man, ne visiems. Mašinos priklauso man.“

„O žmonės priklauso mašinoms!“ Senis Izaokas kurčiu balsu sudejavo.

„Tai ką“, atsakė Jackus, „kuom aš galiu gelbėti? Aš pats priklausau mašinai — didelei firmai. Aš darau konkurenciją su kitais kontraktoriams; aš turiu numazinti prekes arba negauti darbo; labai daug žmonių, tokių kaip aš, įėjo į pramonę; mes smaugiam viens kitą iki paskučiausiam galui“.

Bet senis Izaokas jau nieko nenorėjo klausyti. „Žmonės priklauso mašinoms!“ Jis pradėjo rėkti ir mosuoti savo sudžiuvusiomis rankomis. „Tai yra neteisinga! Neteisinga! Šaudyklė pati judinasi! Jau laikas atėjo! Visi žmonės turbut — laisvi — laisvi! Ir jų vaikai — laisvi — Yetta“ — jis parpuolė umai. „Yetta!“ Jo įsikarščiajęs veidas darėsi kas-kart ramesnis.

Ir dviem valandom praslinkus, kuomet Izaokas visiškai buvo atšalęs, senis Abramas nusivedė Yettą pas save. Ji nieko nesakė. Jos akys buvo sausos. Tik dabar ji lengvai sudrebėjo.

Galas.

SAJUNGOS REIKALAI.

Link susivienijimo su Socialist Party.

VI-tas LSS. susivažiavimas yra pataręs susivienyt su anglų Socialist Party. Rodos, svarbus tai dalykas, bet kritikai tyli; kada jau darbas buna atliktas, gerai ar ne, tai tik tuomet kritikai sukyla. Męs turime pratintis, kol yra laikas, tol svarstyti, o po laikui neversti kalnų ant vieni kitų.

Bet prie dalyko. Susivienijus su Soc. P., ką męs gero turėsime? Turėsime vertėją S. P. bjure, mokėdami po 5c. mėnesinis nuo nario į S. P. išdą — tai ir viskas. Kyla klausimas: kur tas vertėjas tuos savo vertimus dės? Juk mūsų „Kova“ yra permaža viską sutalpinti savyje. Gal kas sakys, tik svarbiausius S. P. veikimo ruožus talpins. Tai ką veiks tas vertėjas? Mano nuomonė yra tokia: Nesivienyt su Soc. Party, o vietoj to duot prie „Kovos“ antrą redaktorių. Kad męs, 2000 narių, per metus sumokėsime į S. P. išdą \$ 200, o gausim tik \$720, tai likusius \$470 S. P. sunaudos savo agitacijai. Kiba pas lietuvius socialistus, pilnoj to žodžio prasmė, socializmas judėtų visuose kampuose. Bet, ant nelaimės, taip nėra, nes iš kelių šimtų tukstančių lietuvių Amerikoje socialistų tepriskaitome vos 2000 Sąjungos narių.

Randasi reikalingumas geros literatūros, reikalingumas moksliskų knygų. Prie progos paklausiu: ar turim išleidę nors vieną tomą knygos, aiškinantį socializmo teoriją? O butinai reikalinga turėt! Neužtenka vien brošiūrėlių. Be mokslo, kur męs nebusim, prie anglų ar vokiečių — vis tas pats, ką męs ir tarp savęs pešimės. Pilnai susivienyt visiškai negalima. Nėsa kas norės prigulėti prie vienos organizacijos, o mokėt dvigubą duoklę. O prieg tam ir anglų kalbą menkai kas tevertoja.

Todėl aš nuo savęs tariu nesivienyt su S. P., o to vieton duot prie „Kovos“ antrą redaktorių. Su tuom pasitaisyti ir mūsų organas „Kova“, kada redaktoriai, turėdami daugiaus liuso laiko, galėtų rašydami daugiaus pagalvoti. Ir męs, praleidę 3-4 metus, sutaupinę po \$400 kas metai, galėsime išleisti gerą moksliską knygą, iš kurios kiekvienas galėsime pasisemt sau dvasiško peno, kurio mums taip truksta. O sukišę į S. P. išdą tuos pinigus, męs vis pasiliksim dvasiški elgetos!

P. K a u š i u s.

„Raudonieji“ ir „baltieji“.

Po tokiu antgalviu tilpo N38 «Vien. Liet.» L. M. Točionio korespondencija. Korespondentas bando aprašyti IV-to rajono XVIII-tos konferencijos veikimą. Savo aprašyme mažiausios teisybės neprisilaiko. Visa korespondencija — tai melas, klaidinimas skaitytojų ir kurstymas visuomenės prieš socialistus.

Točionis sako, buk konferencija buvusi priešinga «Birutei» ir norėjusi išmesti iš Sąjungos dalyvavusius Vanagaičio prakalbose. Kuom Točionis galėtų prirodyti, kad konferen-

cija buvusi priešinga «Birutei»? Kadangi netik ką jokio tarimo kas link «Birutės» nėra, bet visai nebuvo nei kalbėta apie ją.

Minėtas korespondentas sako, buk dalyvavusius Vanagaičio prakalbose imta konferencijoj kolyti. Tai jau antras melas. Nes konferencijoj jokių panešių kolonijų nebuvo, tik buvo pakelta klausimas: ar gali sąjungietis rengti prakalbas vadovams sriovių, priešingų socializmui, ir slapstytis nuo draugų su savo darbu? Dėl aiškumo buvo pristata, jog sąjungietis P. Norkus rengė Vanagaičiui prakalbas.

Tad konferencija ir kritikavo tokį darbą ir išnešė sekančią tarimą: 1) Socijalistas ypatiskai gali draugauti su kuom nori; 2) socijalistas, jeidamas į kitas draugystes, visuomet turi pasilikti socijalistų; 3) socijalistas negali rengti priešingų sriovių kalbėtojams prakalbas be kuopos žinios, tik gali jas rengti susitarus su kuopos nariais.

Pastarąjį tarimą konferencija padarė todėl, kad tokiose prakalbose, kaip kad, pav., Norkaus surengtos Vanagaičiui, nežinomas kalbėtojas gali skelbti nonsensus, klaidinti žmones, įkalbinėt, jog nereikalinga rupintis politika, skelbt neapykantą prieš svetimtaučius, ką Vanagaitis ir darė, o patėmyt kalbėtojo klaidas neleistina. Juk ir pats Točionis, budamas prakalbų pirmininku, nedavė žmonėms balso, kurie reikalavo prie Vanagaičio prakalbos.

Toliaus T. šukauja, klin «raudonieji» uždraudžia draugauti su tautiečiais, nejučia, kad ant dviejų kojų vaikščioja, priešinas gamtai ir tt. Kame Točionis čia randa tą uždraudimą, kame tas nutarimas? Konferencija aiškiai pasakė, kad ypatiskai gali draugauti su kuom nori (kad ir su Puriškevičium).

Točionis bando cituoti savo žodžius, pasakytus konferencijoj, ir visai ne tą pasako. Nes jis konferencijoj liepė padėkavoti Norkui už prakalbos surengimą, o Vanagaičiui už prakalbą ir siulijo socijalistams kovot prieš klerikalizmą, o ne prieš patrijotizmą. Tad ir atsakyta, kad konferencija, kaipo LSS. organizacijos rajono susivažiavimas, neprivalo dėkvoti nei vienam, nei kitam. Tas pats Točionis prisitarė esąs socijalistas ir da geresnis už kitus, tik negalys sutikti su socialistų nuomonėmis konferencijoj.

Kuomet drg. Šukys patėmijo, jog but geriau, kad prie prakalbų būtų keliama diskusijos, tada T. sušuko: «Daugiau šalčio prakalboms vietos Patersonė nebus!» Matyt, jis bijo, kad šaltis nesusocializuotų Patersoną.

Kritikuojamos korespondencijos autorius sako: «P. Norkus įnešė, kad konferencijos vardu pasiūsti pasveikinimą laikraštiniukų susivažiavimui, kaipo etikos platintojams». Norkus negalėjo įnešti, nes nebuvo delegatu ir įnešimo visai nebuvo, tik, kam ten iš užkampio atsiliepus, ar nereikalinga pasiūsti linkėjimus, J. Šukys užklausė, ką linkėt; sako, męs nežinome da, kas ten bus veikiama. Tada Norkus sušuko, «etika, etika, platinama!» Na, ir nusijuokė kai—kurie delegatai iš tos «etikos». Ir kaip gi nesijuokt? Visi atmena, kad laikraštiniukų pirmame susivažiavime buvo nutarta saugot korespondentus, kad jie tarp savęs nepolemizuotų, o tuoj po susivažiavimui patįs redaktoriai pradėjo ęsties; nutarta

